

ANÁLISIS DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO A.C.

I. ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO

En 2019 el **presupuesto pagado** de **Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo A.C.** (CIAD) fue de 417,748.3 miles de pesos, cifra inferior en 2.6% con relación al presupuesto aprobado. Este comportamiento se debió principalmente al menor gasto pagado en los rubros de Gastos de Operación (28.6%) y Otros de Inversión.

Gasto Corriente

El **Gasto Corriente** pagado registró una disminución de 1.1% con relación al presupuesto aprobado, atribuible básicamente a los siguientes factores:

- En **Servicios Personales** registró un gasto pagado mayor de 0.7% respecto al presupuesto aprobado, atribuible a los siguientes factores:
 - ❖ Política salarial de 3.35% a partir del 1 de febrero del 2019 por un total de \$7,267.2 miles de pesos al personal administrativo y de apoyo e incluye al personal de mando según adecuaciones: 2019-38-9ZU-81, 2019-38-9ZW-82, 2019-38-90U-83, 2019-38-90W-84, 2019-38-90I-85, 2019-38-91C-86, 2019-38-91E-87, 2019-38-90C-468, 2019-38-90W-465, 2019-38-91Q-467, 2019-38-91S-469, 2019-38-91K-474, re categorización de 39 plazas de personal científico y de apoyo por \$735.6 miles de pesos con adecuación 2019-38-9ZU-221, incremento en prestaciones socioeconómicas por 1,983.60 miles de pesos en adecuaciones 2019-38-90A-471, 2019-38-90A-490 y 2019-38-90A-492, actualización en el monto de la ayuda para despensa a mandos por \$18.0 miles de pesos según adecuación 2019-38-90C-473 y transferencias compensadas entre partidas del capítulo 1000 según adecuaciones 2019-38-9ZY-400, 2019-38-9ZY-429 y 2019-38-9ZY-435.
 - ❖ Al 31 de diciembre de 2019, la plantilla de personal autorizada del CIAD fue de 394, distribuida de la siguiente manera: 15 puestos de confianza de Mandos Medios y Superiores, 49 personal operativo de base y 330 personas académicas entre investigadores y técnicos, de las cuales se encontraban ocupadas 372 plazas.
- En el rubro de **Gasto de Operación** el presupuesto pagado fue menor en 28.6%, en comparación con el presupuesto aprobado, debido principalmente a lo siguiente:
 - ❖ En *Materiales y Suministros* se registró un gasto pagado mayor en 7.8%, con relación al presupuesto aprobado, debido a que se traspasaron recursos del capítulo 3000 al 2000 tanto en recursos fiscales como en recursos propios. Para dar cumplimiento al memorándum del 3 de mayo girado por la Presidencia de la República, se disminuyeron varias partidas por un total de \$323.9 miles de pesos y se llevó a cabo una disminución líquida por \$11.1 miles de pesos por ahorros.
 - ❖ El presupuesto pagado en *Servicios Generales* fue inferior en 33.2% respecto al presupuesto aprobado, que se explica principalmente porque fue menor la demanda de servicios de laboratorio que presta el CIAD a nuestros clientes, se traspasaron recursos propios remanentes al Fideicomiso del Fondo de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico del CIAD, se traspasaron recursos fiscales y propios a varias partidas del capítulo 2000, para dar cumplimiento al memorándum del 3 de mayo girado por la Presidencia de la

CUENTA PÚBLICA 2019

República, se disminuyeron varias partidas por un total de \$3,814.9 miles de pesos y se llevó a cabo una disminución líquida por \$1,727.4 miles de pesos por ahorros. Por otro lado, en relación al recurso fiscal, se ejerció el total de presupuesto autorizado modificado.

- ❖ Se autorizaron las siguientes adecuaciones: de recurso fiscal la 2019-38-90X-59, 2019-38-90X-64, 2019-38-90X-66 y la 2019-38-90X-383 para dar cumplimiento al oficio del 03 de mayo del 2019 emitido por la Presidencia de la República reduciendo varias partidas de los capítulos 2000 y 3000 por un importe de \$4,138.8 miles de pesos, adecuaciones 2019-38-9ZY-112, 2019-38-9ZY-125, 2019-38-9ZY-141, 2019-38-9ZY-142, 2019-38-9ZY-222, 2019-38-9ZY-294, 2019-38-9ZY-336 y 2019-38-9ZY-399 como transferencias compensadas entre partidas del capítulo 2000 y 3000, 2019-38-90X-447 aumentando las partidas para pago de energía eléctrica y agua potable, la 2019-38-9ZY-508 reintegrando recursos al ramo 23 del capítulo 3000 por \$1,727.4 y las 2019-38-9ZY-126, 2019-38-9ZY-337, 2019-38-9ZY-359 y 2019-38-9ZY-360 como transferencias compensadas entre partidas del capítulo 3000 y de recursos propios 2019-38-9ZY-6 y la 2019-38-9ZY-9 disminuyendo el capítulo 3000 por \$3,351.0 miles de pesos compensado con el 2000 y la 2019-38-9ZY-10 donde se traspasó de la partida 33903 a la 46101 para traspasar a fideicomiso un importe de \$16,100.0 miles de pesos.
- En **Subsidios** se ejerció el 100% del recurso autorizado, canalizado hacia el pago de becas a estudiantes externos que vienen a la Institución a prestar servicio social y prácticas profesionales de los niveles de preparatoria y licenciatura, así como becas a los estudiantes de posgrado de la Institución en los niveles de maestría, doctorado, posdoctorado y estancias posdoctorales.
- En **Otros de Corriente** se observó un gasto pagado mayor en 558.7% respecto al presupuesto aprobado. Esta variación se explica esencialmente por la mayor erogación realizada en traspaso al fideicomiso del Fondo de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico del CIAD y Operaciones Ajenas
 - ❖ En cuanto a la demanda de becas para trabajo de campo, fue menor a la programada, debido a la baja captación de recursos propios.

PENSIONES Y JUBILACIONES

No se presupuestaron recursos originalmente.

GASTO DE INVERSIÓN

- No se presupuestaron recursos originalmente. No obstante se pagaron \$-6,516.8 miles de pesos, la variación registrada se explica de la siguiente manera:
 - ❖ En **Inversión Física**, no se presupuestaron recursos originalmente.
 - En *Bienes Muebles*, no se presupuestaron recursos originalmente.
 - En *Inversión Pública*, no se presupuestaron recursos originalmente.
 - ❖ En el **rubro de Subsidios**, no se presupuestaron recursos originalmente.
 - ❖ En **Otros de Inversión**, no se presupuestaron recursos originalmente. No obstante, se pagaron \$-6,516.8 miles de pesos, provenientes de Operaciones Ajenas de Erogaciones Recuperables.

II. ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN FUNCIONAL PROGRAMÁTICA^{1/}

- Durante 2019 el CIAD ejerció su presupuesto a través de la finalidad: Gobierno y Desarrollo Económico. La primera comprende la función Coordinación de la Política de Gobierno y la segunda considera la función Ciencia, Tecnología e Innovación.
- ❖ **La Finalidad Desarrollo Económico** concentró el 99.7% del presupuesto pagado por la entidad y registró un gasto pagado menor de 2.4% respecto al presupuesto aprobado.
- A través de la Función Ciencia, Tecnología e Innovación se erogó la totalidad de los recursos de esta finalidad.
 - En la categoría de “Investigación” se cumplió en 107% el indicador de Generación de conocimiento de calidad. En el indicador de Proyectos externos por investigador fue necesario ajustar la meta y considerando este ajuste el cumplimiento fue del 111%. El ajuste de la meta se debió a un error desde el establecimiento de la línea base al delinear la planeación estratégica institucional.
 - En “Docencia y Formación de Recursos Humanos”, ambos indicadores: “Calidad de los posgrados” y “Generación de recursos humanos especializados” alcanzaron la meta con un cumplimiento del 117% y 126%, respectivamente.
 - De la dimensión de Vinculación, se cumplió la meta del indicador de “Proyectos interinstitucionales”, los cuales representan el 53% respecto del total de proyectos. A través de éstos se establecen relaciones, en su mayoría con otros centros de investigación y universidades, tanto nacionales como internacionales. De estas últimas se destaca que representan el 28% del total de las instituciones con las que se colabora, entre ellas: Arizona State University, Centre d’Ecologie Fonctionnelle et Evolutive, Centre for Environment Fisheries and Aquaculture Science, Pontificia Universidad Javería, Universidad de Agricultura de Sokoine. Aunque la proporción de proyectos que se trabajan con otras instituciones es alta, el número de contratos y/o convenios firmados en el 2019 para el desarrollo de proyectos disminuyó, afectando el indicador de “Índice de sostenibilidad económica para la investigación”, que mide el monto de ingresos provenientes de proyectos.
 - En la dimensión de Innovación, en ambos indicadores: “Transferencia de Conocimiento” y “Propiedad industrial solicitada” no se alcanzó la meta, los índices de cumplimiento fueron de 67% y 82%, respectivamente. El indicador de “Transferencia de Conocimiento” se vio afectado por la disminución en el número de convocatorias y recursos para el financiamiento de proyectos. Respecto al indicador de “Propiedad industrial solicitada”, en el 2019 dos solicitudes de patentes obtuvieron finalmente el registro, lo cual disminuyó el acumulado de solicitudes de patente que se tenía y con ello el resultado del indicador.
 - Para el indicador de Actividades de divulgación por personal de C y T, el cumplimiento fue de 371%. Sin duda alguna, el establecimiento y formalización del área de Difusión en el 2016 ha sido determinante para el cumplimiento de los objetivos de la dimensión de “Difusión”.

^{1/} La vinculación de los programas presupuestarios con la planeación nacional, se presenta en el Anexo denominado Sistema de Evaluación del Desempeño.

III. CONTRATACIONES POR HONORARIOS

En cumplimiento con lo dispuesto en el Artículo 69, fracción IV, último párrafo de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, se informa que en el ejercicio 2019 CIAD no realizó contrataciones por honorarios.

CONTRATACIONES POR HONORARIOS
CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A. C.
(Pesos)

UR	Descripción de la Unidad Responsable	Total de Contratos	Presupuesto Pagado
Total		0	0
9ZY	Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo A.C.	0	0

FUENTE: Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo A.C.

IV. TABULADOR DE SUELDOS Y SALARIOS, Y REMUNERACIONES

De conformidad con el artículo 16, fracción IV, penúltimo párrafo del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2019, se incluye la siguiente información sobre sueldos, salarios y remuneraciones:

TABULADOR DE SUELDOS Y SALARIOS, Y REMUNERACIONES
CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO A.C.
(Pesos)

Grupo de Personal	Tabulador de Sueldos y Salarios ^{1/}		Remuneraciones ^{2/}		
	Mínimo	Máximo	Elementos Fijos Efectivo	Elementos Variables	
				Efectivo	Especie
Mando (del grupo G al O, o sus equivalentes)					
Dirección General	1,640,938.85	1,640,938.85	1,978,965.52		
Dirección de Área	350,384.32	350,384.32	412,630.00		
Subdirección de Área	728,121.65	728,121.65	1,140,373.17		
Jefatura de Departamento	275,437.24	275,437.24	4,507,296.75		
Enlace (grupo P o equivalente)					
Operativo					
Base	110,398.43	209,943.70	14,479,508.99	1,792,101.80	1,202,824.00
Categorías	109,477.20	478,302.40	234,129,141.51	32,627,362.54	7,956,857.26

^{1/} Corresponde al monto unitario del Tabulador de sueldos y salarios brutos anualizado.

^{2/} Corresponde a las remuneraciones anualizadas por el número de plazas que están registradas en cada grupo de personal.

FUENTE: Centro de investigación en Alimentación y Desarrollo A.C.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
ANALÍTICO DE CLAVES DE ENTIDADES PARAESTATALES (ACEP)
ByS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

Concepto	Estimado/Aprobado	Modificado	Devengado	Recaudado/Pagado
TOTAL DE RECURSOS	428,988,690	437,027,473		427,165,060
DISPONIBILIDAD INICIAL	0	0		2,549,359
CORRIENTES Y DE CAPITAL	77,178,546	77,178,546		64,766,774
VENTA DE BIENES	0	0		0
INTERNAS	0	0		0
EXTERNAS	0	0		0
VENTA DE SERVICIOS	73,705,511	73,705,511		31,526,538
INTERNAS	73,705,511	73,705,511		31,526,538
EXTERNAS	0	0		0
INGRESOS DIVERSOS	3,473,035	3,473,035		33,240,236
INGRESOS DE FIDEICOMISOS PÚBLICOS	0	0		0
PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0		0
OTROS	3,473,035	3,473,035		33,240,236
VENTA DE INVERSIONES	0	0		0
RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FÍSICOS	0	0		0
RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	0	0		0
INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS	0	0		0
POR CUENTA DE TERCEROS	0	0		0
POR CUENTA DE TERCEROS (BRUTO)	0	0		0
POR EROGACIONES RECUPERABLES	0	0		0
POR EROGACIONES RECUPERABLES (BRUTO)	0	0		0
SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES	351,810,144	359,848,927		359,848,927
SUBSIDIOS	2,414,337	2,414,337		2,414,337
CORRIENTES	2,414,337	2,414,337		2,414,337
DE CAPITAL	0	0		0
APOYOS FISCALES	349,395,807	357,434,590		357,434,590
CORRIENTES	349,395,807	357,434,590		357,434,590
SERVICIOS PERSONALES	290,222,238	300,226,705		300,226,705
OTROS	59,173,569	57,207,885		57,207,885
INVERSIÓN FÍSICA	0	0		0
INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA	0	0		0
INVERSIÓN FINANCIERA	0	0		0
AMORTIZACIÓN DE PASIVOS	0	0		0
SUMA DE INGRESOS DEL AÑO	428,988,690	437,027,473		424,615,701

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
ANALÍTICO DE CLAVES DE ENTIDADES PARAESTATALES (ACEP)
ByS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

Concepto	Estimado/Aprobado	Modificado	Devengado	Recaudado/Pagado
ENDEUDAMIENTO (O DESENDEUDAMIENTO) NETO	0	0		0
INTERNO	0	0		0
EXTERNO	0	0		0
TOTAL DE RECURSOS	428,988,690	437,027,473	417,748,258	427,165,060
GASTO PROGRAMABLE	428,988,690	437,027,473	417,748,258	417,748,258
GASTO CORRIENTE	428,988,690	437,027,473	415,274,429	415,274,429
SERVICIOS PERSONALES	319,854,869	329,859,336	322,177,234	322,177,234
DE OPERACIÓN	102,719,484	84,653,800	73,327,160	73,327,160
SUBSIDIOS	2,414,337	2,414,337	2,414,337	2,414,337
OTRAS EROGACIONES	4,000,000	20,100,000	17,355,698	17,355,698
PENSIONES Y JUBILACIONES	0	0	0	0
INVERSIÓN FÍSICA	0	0	0	0
BIENES MUEBLES E INMUEBLES	0	0	0	0
OBRA PÚBLICA	0	0	0	0
SUBSIDIOS	0	0	0	0
OTRAS EROGACIONES	0	0	0	0
INVERSIÓN FINANCIERA	0	0	0	0
COSTO FINANCIERO	0	0	0	0
INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA	0	0	0	0
INTERNOS	0	0	0	0
EXTERNOS	0	0	0	0
EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS	0	0	2,473,829	2,473,829
POR CUENTA DE TERCEROS	0	0	8,990,649	8,990,649
POR CUENTA DE TERCEROS (BRUTO)	0	0	8,990,649	8,990,649
EROGACIONES RECUPERABLES	0	0	-6,516,820	-6,516,820
EROGACIONES RECUPERABLES (BRUTO)	0	0	-6,516,820	-6,516,820
SUMA DE EGRESOS DEL AÑO	428,988,690	437,027,473	417,748,258	417,748,258
ENTEROS A TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN	0	0	0	0
ORDINARIOS	0	0	0	0
EXTRAORDINARIOS	0	0	0	0
RETIRO DEL PATRIMONIO INVERTIDO DE LA NACIÓN	0	0	0	0
DISPONIBILIDAD FINAL PREVIA	0	0		9,416,802
DISPONIBILIDAD FINAL	0	0		9,416,802
DIFERENCIAS CAMBIARIAS, AJUSTES CONTABLES Y OPERACIONES EN TRÁNSITO				0

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
ANALÍTICO DE CLAVES DE ENTIDADES PARAESTATALES (ACEP)
ByS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.

Concepto	Estimado/Aprobado	Modificado	Devengado	Recaudado/Pagado
DIFERENCIAS CAMBIARIAS				0
AJUSTES CONTABLES				0
OPERACIONES EN TRÁNSITO				0
DISPONIBILIDAD FINAL CALCULADA				9,416,802
VARIACIÓN EN DISPONIBILIDADES	0	0		-6,867,443
BALANCE DE OPERACIÓN	-351,810,144	-359,848,927		-352,981,484
BALANCE PRIMARIO	0	0		6,867,443
BALANCE FINANCIERO	0	0		6,867,443
FINANCIAMIENTO NETO TOTAL				-6,867,443

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO
PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

Concepto	APROBADO	MODIFICADO	PAGADO
TOTAL DE RECURSOS ^{1/}	428,988,690	437,027,473	427,165,060
GASTO CORRIENTE	428,988,690	437,027,473	415,274,429
SERVICIOS PERSONALES	319,854,869	329,859,336	322,177,234
DE OPERACIÓN	102,719,484	84,653,800	73,327,160
SUBSIDIOS	2,414,337	2,414,337	2,414,337
OTRAS EROGACIONES	4,000,000	20,100,000	17,355,698
PENSIONES Y JUBILACIONES	0	0	0
INVERSIÓN FÍSICA	0	0	0
BIENES MUEBLES E INMUEBLES	0	0	0
OBRA PÚBLICA	0	0	0
SUBSIDIOS	0	0	0
OTRAS EROGACIONES	0	0	0
INVERSIÓN FINANCIERA	0	0	0
COSTO FINANCIERO	0	0	0
INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA	0	0	0
INTERNOS	0	0	0
EXTERNOS	0	0	0
EGRESOS POR OPERACIONES AJENAS	0	0	2,473,829
POR CUENTA DE TERCEROS	0	0	8,990,649
EROGACIONES RECUPERABLES	0	0	-6,516,820
SUMA DE EGRESOS DEL AÑO	428,988,690	437,027,473	417,748,258
ENTEROS A TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN	0	0	0
ORDINARIOS	0	0	0
EXTRAORDINARIOS	0	0	0
DISPONIBILIDAD FINAL	0	0	9,416,802
DIFERENCIAS CAMBIARIAS, AJUSTES CONTABLES Y OPERACIONES EN TRÁNSITO	0	0	0

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; Presupuesto Pagado, el ente público.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
ESTADO ANALÍTICO DE INGRESOS
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

Rubro De Ingresos	INGRESO					DIFERENCIA
	ESTIMADO	AMPLIACIONES Y REDUCCIONES	MODIFICADO	DEVENGADO	RECAUDADO	
	(1)	(2)	(3 = 1 + 2)	(4)	(5)	
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas Y Aportaciones De Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones De Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Ingresos Por Venta De Bienes, Prestación De Servicios Y Otros Ingresos	77,178,546	0	77,178,546	64,766,774	64,766,774	-12,411,772
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados De La Colaboración Fiscal Y Fondos Distintos De Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios Y Subvenciones, Y Pensiones Y Jubilaciones	351,810,144	8,038,783	359,848,927	359,848,927	359,848,927	8,038,783
Ingresos Derivados De Financiamientos	0	0	0	0	0	0
Total^{1/}	428,988,690	8,038,783	437,027,473	424,615,701	424,615,701	-4,372,989
Ingresos Excedentes						-4,372,989

Estado Analítico De Ingresos Por Fuente De Financiamiento	INGRESO					DIFERENCIA
	ESTIMADO	AMPLIACIONES Y REDUCCIONES	MODIFICADO	DEVENGADO	RECAUDADO	
	(1)	(2)	(3 = 1 + 2)	(4)	(5)	
Ingresos Del Poder Ejecutivo Federal O Estatal Y De Los Municipios	0	0	0	0	0	0
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas Y Aportaciones De Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones De Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados De La Colaboración Fiscal Y Fondos Distintos De Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios Y Subvenciones, Y Pensiones Y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Ingresos De Los Entes Públicos De Los Poderes Legislativo Y Judicial, De Los Organos Autónomos Y Del Sector Paraestatal O Paramunicipal, Así Como De Las Empresas Productivas Del Estado	428,988,690	8,038,783	437,027,473	424,615,701	424,615,701	-4,372,989
Cuotas Y Aportaciones De Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Ingresos Por Ventas De Bienes, Prestación De Servicios Y Otros Ingresos	77,178,546	0	77,178,546	64,766,774	64,766,774	-12,411,772
Transferencias, Asignaciones, Subsidios Y Subvenciones, Y Pensiones Y Jubilaciones	351,810,144	8,038,783	359,848,927	359,848,927	359,848,927	8,038,783
Ingresos Derivados De Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados De Financiamientos	0	0	0	0	0	0
Total^{1/}	428,988,690	8,038,783	437,027,473	424,615,701	424,615,701	-4,372,989
Ingresos Excedentes						-4,372,989

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
Fuente: El ente público.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
 ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA (ARMONIZADO)^{1/}
 38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
 9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
 (PESOS)

CONCEPTO	APROBADO	AMPLIACIONES / (REDUCCIONES)	MODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	SUBEJERCICIO ^{2/}
	1	2 = (3-1)	3	4	5	6 = (3-4)
Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C.	428,988,690	8,038,783	437,027,473	417,748,258	417,748,258	19,279,215
Total del Gasto	428,988,690	8,038,783	437,027,473	417,748,258	417,748,258	19,279,215

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA^{1/}
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

DENOMINACIÓN	APROBADO	MODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	ECONOMÍAS
TOTAL	428,988,690	437,027,473	417,748,258	417,748,258	19,279,215

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (ARMONIZADO)^{1/}
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

CONCEPTO	APROBADO 1	AMPLIACIONES / (REDUCCIONES) 2 = (3-1)	MODIFICADO 3	DEVENGADO 4	PAGADO 5	SUBEJERCICIO ^{2/} 6 = (3-4)
Gasto Corriente	428,988,690	8,038,783	437,027,473	424,265,078	424,265,078	12,762,395
Gasto De Capital				-6,516,820	-6,516,820	6,516,820
Total del Gasto	428,988,690	8,038,783	437,027,473	417,748,258	417,748,258	19,279,215

^{1/} Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

^{2/} Corresponde a las Economías Presupuestarias.

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO^{1/}
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA OBJETO DEL GASTO DENOMINACIÓN	APROBADO	MODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	ECONOMÍAS
TOTAL	428,988,690	437,027,473	417,748,258	417,748,258	19,279,215
Gasto Corriente	428,988,690	437,027,473	424,265,078	424,265,078	12,762,395
Servicios Personales	319,854,869	329,859,336	322,177,234	322,177,234	7,682,102
1000 Servicios personales	319,854,869	329,859,336	322,177,234	322,177,234	7,682,102
1100 Remuneraciones al personal de carácter permanente	132,415,406	133,968,000	133,968,001	133,968,001	-1
1200 Remuneraciones al personal de carácter transitorio	26,804,502	26,804,502	19,121,869	19,121,869	7,682,633
1300 Remuneraciones adicionales y especiales	79,764,336	86,170,318	87,264,713	87,264,713	-1,094,395
1400 Seguridad social	27,590,525	27,153,497	26,730,368	26,730,368	423,129
1500 Otras prestaciones sociales y económicas	38,339,888	41,508,870	40,838,134	40,838,134	670,736
1700 Pago de estímulos a servidores públicos	14,940,212	14,254,149	14,254,149	14,254,149	
Gasto De Operación	102,719,484	84,653,800	73,327,160	73,327,160	11,326,640
2000 Materiales y suministros	11,479,712	13,680,325	12,379,830	12,379,830	1,300,495
2100 Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	1,718,686	1,794,746	1,749,407	1,749,407	45,339
2200 Alimentos y utensilios	1,545,532	1,164,590	818,357	818,357	346,233
2300 Materias primas y materiales de producción y comercialización	658,436	192,012	163,893	163,893	28,119
2400 Materiales y artículos de construcción y de reparación	868,074	789,656	740,099	740,099	49,557
2500 Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	4,593,661	7,435,550	6,738,406	6,738,406	697,144
2600 Combustibles, lubricantes y aditivos	1,260,096	1,019,068	950,878	950,878	68,190
2700 Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	130,593	140,922	136,407	136,407	4,515
2900 Herramientas, refacciones y accesorios menores	704,634	1,143,781	1,082,383	1,082,383	61,398
3000 Servicios generales	91,239,772	70,973,475	60,947,330	60,947,330	10,026,145
3100 Servicios básicos	10,754,565	13,089,274	10,830,565	10,830,565	2,258,709
3200 Servicios de arrendamiento	5,195,589	5,354,867	5,215,011	5,215,011	139,856
3300 Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios	44,472,818	22,031,821	19,727,844	19,727,844	2,303,977
3400 Servicios financieros, bancarios y comerciales	1,655,970	1,814,964	1,780,134	1,780,134	34,830
3500 Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	12,403,674	12,407,627	11,735,336	11,735,336	672,291
3700 Servicios de traslado y viáticos	5,260,115	5,174,975	2,137,112	2,137,112	3,037,863
3800 Servicios oficiales	5,062,594	4,322,323	2,783,704	2,783,704	1,538,619
3900 Otros servicios generales	6,434,447	6,777,624	6,737,624	6,737,624	40,000
Subsidios	2,414,337	2,414,337	2,414,337	2,414,337	
4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	2,414,337	2,414,337	2,414,337	2,414,337	
4300 Subsidios y subvenciones	2,414,337	2,414,337	2,414,337	2,414,337	
Otros De Corriente	4,000,000	20,100,000	26,346,347	26,346,347	-6,246,347

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
 ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO^{1/}
 38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
 9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
 (PESOS)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA OBJETO DEL GASTO DENOMINACIÓN	APROBADO	MODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	ECONOMÍAS
3000 Servicios generales			8,990,649	8,990,649	-8,990,649
3900 Otros servicios generales			8,990,649	8,990,649	-8,990,649
4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	4,000,000	20,100,000	17,355,698	17,355,698	2,744,302
4400 Ayudas sociales	4,000,000	4,000,000	1,255,698	1,255,698	2,744,302
4600 Transferencias a fideicomisos, mandatos y otros análogos		16,100,000	16,100,000	16,100,000	
Pensiones Y Jubilaciones					
Gasto De Inversión			-6,516,820	-6,516,820	6,516,820
Otros De Inversión			-6,516,820	-6,516,820	6,516,820
3000 Servicios generales			-6,516,820	-6,516,820	6,516,820
3900 Otros servicios generales			-6,516,820	-6,516,820	6,516,820

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
 ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL (ARMONIZADO)^{1/}
 38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
 9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
 (PESOS)

CONCEPTO	APROBADO 1	AMPLIACIONES / (REDUCCIONES) 2 = (3-1)	MODIFICADO 3	DEVENGADO 4	PAGADO 5	SUBEJERCICIO ^{2/} 6 = (3-4)
Gobierno	2,076,109	28,288	2,104,397	1,188,738	1,188,738	915,659
Coordinación de la Política de Gobierno	2,076,109	28,288	2,104,397	1,188,738	1,188,738	915,659
Desarrollo Económico	426,912,581	8,010,495	434,923,076	416,559,520	416,559,520	18,363,556
Ciencia, Tecnología e Innovación	426,912,581	8,010,495	434,923,076	416,559,520	416,559,520	18,363,556
Total del Gasto	428,988,690	8,038,783	437,027,473	417,748,258	417,748,258	19,279,215

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA/
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

CATEGORÍAS PROGRAMÁTICAS				DENOMINACIÓN	GASTO CORRIENTE					GASTO DE INVERSIÓN					TOTAL					
HF	FN	SF	AI		PP	UR	SERVICIOS PERSONALES	GASTO DE OPERACIÓN	SUBSIDIOS	OTROS DE CORRIENTE	SUMA	PENSIONES Y JUBILACIONES	INVERSIÓN FÍSICA	SUBSIDIOS	OTROS DE INVERSIÓN	SUMA	TOTAL	CORRIENTE	ESTRUCTURA PORCENTUAL PENSIONES Y JUBILACIONES	INVERSIÓN
						319,854,869	102,219,484	2,414,337	4,000,000	428,988,690					428,988,690	428,988,690	100.0			
						329,859,336	84,653,800	2,414,337	20,100,000	437,027,473					437,027,473	437,027,473	100.0			
						322,177,234	73,327,160	2,414,337	26,346,347	424,265,078					424,265,078	417,748,258	101.6			
						322,177,234	73,327,160	2,414,337	26,346,347	424,265,078					424,265,078	417,748,258	101.6			
						100.7	71.4	100.0	-0-	98.9					97.4	97.4				
						97.7	86.6	100.0	131.1	97.1					95.6	95.6				
1	3	04				1,986,158	89,951			2,076,109					2,076,109	2,076,109	100.0			
1	3	04				2,015,213	89,184			2,104,397					2,104,397	2,104,397	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				56.0	84.3			57.3					57.3	57.3				
1	3	04				55.2	85.0			56.5					56.5	56.5				
1	3	04				1,986,158	89,951			2,076,109					2,076,109	2,076,109	100.0			
1	3	04				2,015,213	89,184			2,104,397					2,104,397	2,104,397	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				56.0	84.3			57.3					57.3	57.3				
1	3	04				55.2	85.0			56.5					56.5	56.5				
1	3	04				1,986,158	89,951			2,076,109					2,076,109	2,076,109	100.0			
1	3	04				2,015,213	89,184			2,104,397					2,104,397	2,104,397	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				56.0	84.3			57.3					57.3	57.3				
1	3	04				55.2	85.0			56.5					56.5	56.5				
1	3	04				1,986,158	89,951			2,076,109					2,076,109	2,076,109	100.0			
1	3	04				2,015,213	89,184			2,104,397					2,104,397	2,104,397	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				56.0	84.3			57.3					57.3	57.3				
1	3	04				55.2	85.0			56.5					56.5	56.5				
1	3	04				1,986,158	89,951			2,076,109					2,076,109	2,076,109	100.0			
1	3	04				2,015,213	89,184			2,104,397					2,104,397	2,104,397	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				56.0	84.3			57.3					57.3	57.3				
1	3	04				55.2	85.0			56.5					56.5	56.5				
1	3	04				1,986,158	89,951			2,076,109					2,076,109	2,076,109	100.0			
1	3	04				2,015,213	89,184			2,104,397					2,104,397	2,104,397	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				56.0	84.3			57.3					57.3	57.3				
1	3	04				55.2	85.0			56.5					56.5	56.5				
1	3	04				1,986,158	89,951			2,076,109					2,076,109	2,076,109	100.0			
1	3	04				2,015,213	89,184			2,104,397					2,104,397	2,104,397	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				56.0	84.3			57.3					57.3	57.3				
1	3	04				55.2	85.0			56.5					56.5	56.5				
1	3	04				1,986,158	89,951			2,076,109					2,076,109	2,076,109	100.0			
1	3	04				2,015,213	89,184			2,104,397					2,104,397	2,104,397	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				1,112,932	75,806			1,188,738					1,188,738	1,188,738	100.0			
1	3	04				56.0	84.3			57.3					57.3	57.3				
1	3	04				55.2	85.0			56.5					56.5	56.5				

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA^{1/}
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

CATEGORÍAS PROGRAMÁTICAS				DENOMINACIÓN	GASTO CORRIENTE				GASTO DE INVERSIÓN				TOTAL						
HF	FN	SF	AI		PP	UR	SERVICIOS PERSONALES	GASTO DE OPERACIÓN	SUBSIDIOS	OTROS DE CORRIENTE	SUMA	PENSIONES Y JUBILACIONES	INVERSIÓN FÍSICA	SUBSIDIOS	OTROS DE INVERSIÓN	SUMA	TOTAL	ESTRUCTURA PORCENTUAL CORRIENTE	PENSIONES Y JUBILACIONES
1	3	04	001	0001	9ZY	1,112,932	75,806			1,188,738						1,188,738	100.0		
1	3	04	001	0001	9ZY	1,112,932	75,806			1,188,738						1,188,738	100.0		
1	3	04	001	0001	9ZY	56.0	84.3			57.3						57.3			
1	3	04	001	0001	9ZY	55.2	85.0			56.5						56.5			
3																			
3	3					317,868,711	102,629,533	2,414,337	4,000,000	426,912,581						426,912,581	100.0		
3	3					327,844,123	84,564,616	2,414,337	20,100,000	434,923,076						434,923,076	100.0		
3	3					321,064,302	73,251,354	2,414,337	26,346,347	423,076,340						423,076,340	101.6		
3	3					321,064,302	73,251,354	2,414,337	26,346,347	423,076,340						423,076,340	101.6		
3	3					101.0	71.4	100.0	-0-	99.1						97.6			
3	3					97.9	86.6	100.0	131.1	97.3						95.8			
3	8																		
3	8					317,868,711	102,629,533	2,414,337	4,000,000	426,912,581						426,912,581	100.0		
3	8					327,844,123	84,564,616	2,414,337	20,100,000	434,923,076						434,923,076	100.0		
3	8					321,064,302	73,251,354	2,414,337	26,346,347	423,076,340						423,076,340	101.6		
3	8					321,064,302	73,251,354	2,414,337	26,346,347	423,076,340						423,076,340	101.6		
3	8					101.0	71.4	100.0	-0-	99.1						97.6			
3	8					97.9	86.6	100.0	131.1	97.3						95.8			
3	8	01																	
3	8	01				317,868,711	102,629,533	2,414,337	4,000,000	426,912,581						426,912,581	100.0		
3	8	01				327,844,123	84,564,616	2,414,337	20,100,000	434,923,076						434,923,076	100.0		
3	8	01				321,064,302	73,251,354	2,414,337	26,346,347	423,076,340						423,076,340	101.6		
3	8	01				321,064,302	73,251,354	2,414,337	26,346,347	423,076,340						423,076,340	101.6		
3	8	01				101.0	71.4	100.0	-0-	99.1						97.6			
3	8	01				97.9	86.6	100.0	131.1	97.3						95.8			
3	8	01	002																
3	8	01	002			30,496,116	277,868			30,773,984						30,773,984	100.0		
3	8	01	002			32,001,937	273,452			32,275,389						32,275,389	100.0		
3	8	01	002			32,001,937	273,452			32,275,389						32,275,389	100.0		
3	8	01	002			32,001,937	273,452			32,275,389						32,275,389	100.0		
3	8	01	002			104.9	98.4			104.9						104.9			
3	8	01	002			100.0	100.0			100.0						100.0			
3	8	01	002																
3	8	01	002			30,496,116	277,868			30,773,984						30,773,984	100.0		
3	8	01	002			32,001,937	273,452			32,275,389						32,275,389	100.0		
3	8	01	002			32,001,937	273,452			32,275,389						32,275,389	100.0		
3	8	01	002			32,001,937	273,452			32,275,389						32,275,389	100.0		
3	8	01	002			104.9	98.4			104.9						104.9			
3	8	01	002			100.0	100.0			100.0						100.0			
3	8	01	002																
3	8	01	002			30,496,116	277,868			30,773,984						30,773,984	100.0		
3	8	01	002			32,001,937	273,452			32,275,389						32,275,389	100.0		
3	8	01	002			32,001,937	273,452			32,275,389						32,275,389	100.0		
3	8	01	002			104.9	98.4			104.9						104.9			
3	8	01	002			100.0	100.0			100.0						100.0			

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
 ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA^{1/}
 38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
 9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
 (PESOS)

HI	FN	SF	AI	PP	UR	DENOMINACIÓN	GASTO CORRIENTE				GASTO DE INVERSIÓN				TOTAL			
							SERVICIOS PERSONALES	GASTO DE OPERACIÓN	SUBSIDIOS	OTROS DE CORRIENTE	SUMA	PENSIONES Y JUBILACIONES	INVERSIÓN FÍSICA	SUBSIDIOS	OTROS DE INVERSIÓN	SUMA	TOTAL	ESTRUCTURA PORCENTUAL CORRIENTE
3	8	01	009	W001	9ZY	Porcentaje Pag/Aprob												
3	8	01	009	W001	9ZY	Porcentaje Pag/Modif												

^{1/} Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -o- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
 Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Presupuesto Devengado y Pagado, a ento público.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO)^{1/}
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

CONCEPTO	1 APROBADO	2 = (3-1) AMPLIACIONES / (REDUCCIONES)	3 MODIFICADO	4 DEVENGADO	5 PAGADO	SUB EJERCICIO ^{2/} 6 = (3-4)
Servicios personales	319,854,869	10,004,467	329,859,336	322,177,234	322,177,234	7,682,102
Remuneraciones al personal de carácter permanente	132,415,406	1,552,594	133,968,000	133,968,001	133,968,001	-1
Remuneraciones al personal de carácter transitorio	26,804,502	6,405,982	26,804,502	19,121,869	19,121,869	7,682,633
Remuneraciones adicionales y especiales	79,764,336	-437,028	86,170,318	87,264,713	87,264,713	-1,094,395
Seguridad social	27,590,525	3,168,982	27,153,497	26,730,368	26,730,368	423,129
Otras prestaciones sociales y económicas	38,339,888	-686,063	41,508,870	40,838,134	40,838,134	670,736
Pago de estímulos a servidores públicos	14,940,212	2,200,613	14,254,149	14,254,149	14,254,149	
Materiales y suministros	11,479,712	2,200,613	13,680,325	12,379,830	12,379,830	1,300,495
Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	1,718,686	76,060	1,794,746	1,749,407	1,749,407	45,339
Alimentos y utensilios	1,545,532	-380,942	1,164,590	818,357	818,357	346,233
Materias primas y materiales de producción y comercialización	658,436	-466,424	192,012	163,893	163,893	28,119
Materiales y artículos de construcción y de reparación	868,074	-78,418	789,656	740,099	740,099	49,557
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	4,593,661	2,841,889	7,435,550	6,738,406	6,738,406	697,144
Combustibles, lubricantes y aditivos	1,260,096	-241,028	1,019,068	950,878	950,878	68,190
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	130,593	10,329	140,922	136,407	136,407	4,515
Herramientas, refacciones y accesorios menores	704,634	439,147	1,143,781	1,082,383	1,082,383	61,398
Servicios generales	91,239,772	-20,266,297	70,973,475	63,421,159	63,421,159	7,552,316
Servicios básicos	10,754,565	2,334,709	13,089,274	10,830,565	10,830,565	2,258,709
Servicios de arrendamiento	5,195,589	159,278	5,354,867	5,215,011	5,215,011	139,856
Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios	44,472,818	-22,440,997	22,031,821	19,727,844	19,727,844	2,303,977
Servicios financieros, bancarios y comerciales	1,655,970	158,994	1,814,964	1,780,134	1,780,134	34,830
Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	12,403,674	3,953	12,407,627	11,735,336	11,735,336	672,291
Servicios de traslado y viáticos	5,260,115	-85,140	5,174,975	2,137,112	2,137,112	3,037,863
Servicios oficiales	5,062,594	-740,271	4,322,323	2,783,704	2,783,704	1,538,619
Otros servicios generales	6,434,447	343,177	6,777,624	9,211,453	9,211,453	-2,433,829
Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	6,414,337	16,100,000	22,514,337	19,770,035	19,770,035	2,744,302
Subsidios y subvenciones	2,414,337	2,414,337	2,414,337	2,414,337	2,414,337	
Ayudas sociales	4,000,000	4,000,000	4,000,000	1,255,698	1,255,698	2,744,302
Transferencias a fideicomisos, mandatos y otros análogos		16,100,000	16,100,000	16,100,000	16,100,000	
Total del Gasto	428,988,690	8,038,783	437,027,473	417,748,258	417,748,258	19,279,215

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
 GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA (ARMONIZADO)^{1/}
 38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
 9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
 (PESOS)

CONCEPTO	APROBADO 1	AMPLIACIONES / (REDUCCIONES) 2 = (3-1)	MODIFICADO 3	DEVENGADO 4	PAGADO 5	SUBEJERCICIO ^{2/} 6 = (3-4)
Programas Federales	428,988,690	8,038,783	437,027,473	417,748,258	417,748,258	19,279,215
Desempeño de las Funciones	396,138,597	6,509,090	402,647,687	381,810,302	381,810,302	20,837,385
Prestación de Servicios Públicos	396,138,597	6,509,090	402,647,687	381,810,302	381,810,302	20,837,385
Administrativos y de Apoyo	32,850,093	1,529,693	34,379,786	35,937,956	35,937,956	-1,558,170
Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional	30,773,984	1,501,405	32,275,389	32,275,389	32,275,389	915,659
Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión	2,076,109	28,288	2,104,397	1,188,738	1,188,738	-2,473,829
Operaciones ajenas				2,473,829	2,473,829	
Total del Gasto	428,988,690	8,038,783	437,027,473	417,748,258	417,748,258	19,279,215

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.

Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019 GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA 1/ 38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C. (PESOS)

PROGRAMA PRESUPUESTARIO		DENOMINACIÓN	GASTO CORRIENTE				GASTO DE INVERSIÓN				TOTAL						
TIPO	GRUPO		MODALIDAD	PRO GRAMA	SERVICIOS PERSONALES	GASTO DE OPERACIÓN	SUBSIDIOS	OTROS DE CORRIENTE	SUMA	PENSIONES Y JUBILACIONES	INVERSIÓN FÍSICA	SUBSIDIOS	OTROS DE INVERSIÓN	SUMA	TOTAL	ESTRUCTURA PORCENTUAL CORRIENTE	ESTRUCTURA PORCENTUAL PENSIONES Y JUBILACIONES
					319,854,869	102,719,484	2,414,337	4,000,000	428,988,690					428,988,690	100.0		
					329,859,336	84,653,800	2,414,337	20,100,000	437,027,473					437,027,473	100.0		
					322,177,234	73,327,160	2,414,337	26,346,347	424,265,078					417,748,258	101.6		
					322,177,234	73,327,160	2,414,337	26,346,347	424,265,078					417,748,258	101.6		
					100.7	71.4	100.0	-0-	98.9					97.4			
					97.7	86.6	100.0	131.1	97.1					95.6			
1	2				287,372,595	102,351,665	2,414,337	4,000,000	396,138,597					396,138,597	100.0		
1	2				295,842,186	84,291,164	2,414,337	20,100,000	402,647,687					402,647,687	100.0		
1	2				289,062,365	72,977,902	2,414,337	17,355,698	381,810,302					381,810,302	100.0		
1	2				289,062,365	72,977,902	2,414,337	17,355,698	381,810,302					381,810,302	100.0		
1	2				100.6	71.3	100.0	433.9	96.4					96.4			
1	2				97.7	86.6	100.0	86.3	94.8					94.8			
1	2				287,372,595	102,351,665	2,414,337	4,000,000	396,138,597					396,138,597	100.0		
1	2				295,842,186	84,291,164	2,414,337	20,100,000	402,647,687					402,647,687	100.0		
1	2				289,062,365	72,977,902	2,414,337	17,355,698	381,810,302					381,810,302	100.0		
1	2				289,062,365	72,977,902	2,414,337	17,355,698	381,810,302					381,810,302	100.0		
1	2				100.6	71.3	100.0	433.9	96.4					96.4			
1	2				97.7	86.6	100.0	86.3	94.8					94.8			
1	2				287,372,595	102,351,665	2,414,337	4,000,000	396,138,597					396,138,597	100.0		
1	2				295,842,186	84,291,164	2,414,337	20,100,000	402,647,687					402,647,687	100.0		
1	2				289,062,365	72,977,902	2,414,337	17,355,698	381,810,302					381,810,302	100.0		
1	2				289,062,365	72,977,902	2,414,337	17,355,698	381,810,302					381,810,302	100.0		
1	2				100.6	71.3	100.0	433.9	96.4					96.4			
1	2				97.7	86.6	100.0	86.3	94.8					94.8			
1	3				32,482,274	367,819	2,414,337	8,990,649	32,850,093					32,850,093	100.0		
1	3				34,017,150	362,636	2,414,337	8,990,649	34,379,786					34,379,786	100.0		
1	3				33,114,869	349,258	2,414,337	8,990,649	34,464,117					34,464,117	118.1		
1	3				33,114,869	349,258	2,414,337	8,990,649	34,464,117					34,464,117	118.1		
1	3				101.9	95.0	100.0	129.2	109.4					109.4			
1	3				97.3	96.3	100.0	123.5	104.5					104.5			
1	3				30,496,116	277,868	2,414,337	30,773,984	30,773,984					30,773,984	100.0		
1	3				32,001,937	273,452	2,414,337	32,275,389	32,275,389					32,275,389	100.0		
1	3				32,001,937	273,452	2,414,337	32,275,389	32,275,389					32,275,389	100.0		
1	3				32,001,937	273,452	2,414,337	32,275,389	32,275,389					32,275,389	100.0		
1	3				104.9	98.4	100.0	104.9	104.9					104.9			
1	3				100.0	100.0	100.0	100.0	100.0					100.0			
1	3				30,496,116	277,868	2,414,337	30,773,984	30,773,984					30,773,984	100.0		

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
 GASTO POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA 1/
 38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
 9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
 (PESOS)

TIPO	PROGRAMA PRESUPUESTARIO		DENOMINACIÓN	GASTO CORRIENTE					GASTO DE INVERSIÓN				TOTAL				
	GRUPO	MODALIDAD		SERVICIOS PERSONALES	GASTO DE OPERACIÓN	SUBSIDIOS	OTROS DE CORRIENTE	SUMA	PENSIONES Y JUBILACIONES	INVERSIÓN FÍSICA	SUBSIDIOS	OTROS DE INVERSIÓN	SUMA	TOTAL	ESTRUCTURA PORCENTUAL		
		PRO GRAMA													CORRIENTE	PENSIONES Y JUBILACIONES	INVERSIÓN
1	3	M	001	Modificado	32,001,937	273,452						32,275,389			100.0		
1	3	M	001	Devenigado	32,001,937	273,452						32,275,389			100.0		
1	3	M	001	Pagado	32,001,937	273,452						32,275,389			100.0		
1	3	M	001	Porcentaje Pag/Approb	104.9	98.4						104.9					
1	3	M	001	Porcentaje Pag/Modif	100.0	100.0						100.0					
1	3	O		Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión													
1	3	O		Aprobado	1,986,158	89,951						2,076,109			100.0		
1	3	O		Modificado	2,015,213	89,184						2,104,397			100.0		
1	3	O		Devenigado	1,112,932	75,806						1,188,738			100.0		
1	3	O		Pagado	1,112,932	75,806						1,188,738			100.0		
1	3	O		Porcentaje Pag/Approb	56.0	84.3						57.3					
1	3	O		Porcentaje Pag/Modif	55.2	85.0						56.5					
1	3	O	001	Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno													
1	3	O	001	Aprobado	1,986,158	89,951						2,076,109			100.0		
1	3	O	001	Modificado	2,015,213	89,184						2,104,397			100.0		
1	3	O	001	Devenigado	1,112,932	75,806						1,188,738			100.0		
1	3	O	001	Pagado	1,112,932	75,806						1,188,738			100.0		
1	3	O	001	Porcentaje Pag/Approb	56.0	84.3						57.3					
1	3	O	001	Porcentaje Pag/Modif	55.2	85.0						56.5					
1	3	W		Operaciones ajenas													
1	3	W		Aprobado													
1	3	W		Modificado													
1	3	W		Devenigado													
1	3	W		Pagado													
1	3	W		Porcentaje Pag/Approb													
1	3	W		Porcentaje Pag/Modif													
1	3	W	001	Operaciones Ajenas													
1	3	W	001	Aprobado													
1	3	W	001	Modificado													
1	3	W	001	Devenigado													
1	3	W	001	Pagado													
1	3	W	001	Porcentaje Pag/Approb													
1	3	W	001	Porcentaje Pag/Modif													
1	3	W	001														
1	3	W	001														
1	3	W	001														
1	3	W	001														
1	3	W	001														

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo. El símbolo -0- corresponde a porcentajes menores a 0.05% o mayores a 500%.
 Fuente: Presupuesto Aprobado y Modificado, sistemas Globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Presupuesto Devenigado y Pagado, el ente público.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
 INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO
 PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
 38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
 9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
 (PESOS)

Concepto	ESTIMADO	MODIFICADO	RECAUDADO
TOTAL DE RECURSOS ^{1/}	428,988,690	437,027,473	427,165,060
DISPONIBILIDAD INICIAL	0	0	2,549,359
CORRIENTES Y DE CAPITAL	77,178,546	77,178,546	64,766,774
VENTA DE BIENES	0	0	0
INTERNAS	0	0	0
EXTERNAS	0	0	0
VENTA DE SERVICIOS	73,705,511	73,705,511	31,526,538
INTERNAS	73,705,511	73,705,511	31,526,538
EXTERNAS	0	0	0
INGRESOS DIVERSOS	3,473,035	3,473,035	33,240,236
INGRESOS DE FIDEICOMISOS PÚBLICOS	0	0	0
PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0
OTROS	3,473,035	3,473,035	33,240,236
VENTA DE INVERSIONES	0	0	0
RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FÍSICOS	0	0	0
RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	0	0	0
INGRESOS POR OPERACIONES AJENAS	0	0	0
POR CUENTA DE TERCEROS	0	0	0
POR EROGACIONES RECUPERABLES	0	0	0
SUBSIDIOS Y APOYOS FISCALES	351,810,144	359,848,927	359,848,927
SUBSIDIOS	2,414,337	2,414,337	2,414,337
CORRIENTES	2,414,337	2,414,337	2,414,337
DE CAPITAL	0	0	0
APOYOS FISCALES	349,395,807	357,434,590	357,434,590
CORRIENTES	349,395,807	357,434,590	357,434,590
SERVICIOS PERSONALES	290,222,238	300,226,705	300,226,705
OTROS	59,173,569	57,207,885	57,207,885
INVERSIÓN FÍSICA	0	0	0
INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA	0	0	0
INVERSIÓN FINANCIERA	0	0	0
AMORTIZACIÓN DE PASIVOS	0	0	0
SUMA DE INGRESOS DEL AÑO	428,988,690	437,027,473	424,615,701
ENDEUDAMIENTO (O DESENDEUDAMIENTO) NETO	0	0	0
INTERNO	0	0	0

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO
PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
(PESOS)

Concepto	ESTIMADO	MODIFICADO	RECAUDADO
EXTERNO	0	0	0

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

Fuente: Estimado y Modificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; Recaudado, el ente público.

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
 MEMORIA DE CÁLCULO EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO
 38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
 9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
 (PESOS)

Fecha: 13/03/2020 Hora: 13:53:09

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA OBJETO DEL GASTO DENOMINACIÓN	APROBADO	PAGADO	VARIACIÓN % PAG/APROB	PARTICIPACIÓN % RESPECTO AL TOTAL DEL PAGADO
TOTAL	428,988,690	417,748,258	-2.6	100.0
Gasto Corriente	428,988,690	424,265,078	-1.1	101.6
Servicios Personales	319,854,869	322,177,234	0.7	77.1
1000 Servicios personales	319,854,869	322,177,234	0.7	77.1
1100 Remuneraciones al personal de carácter permanente	132,415,406	133,968,001	1.2	32.1
1200 Remuneraciones al personal de carácter transitorio	26,804,502	19,121,869	-28.7	4.6
1300 Remuneraciones adicionales y especiales	79,764,336	87,264,713	9.4	20.9
1400 Seguridad social	27,590,525	26,730,368	-3.1	6.4
1500 Otras prestaciones sociales y económicas	38,339,888	40,838,134	6.5	9.8
1700 Pago de estímulos a servidores públicos	14,940,212	14,254,149	-4.6	3.4
Gasto De Operación	102,719,484	73,327,160	-28.6	17.6
2000 Materiales y suministros	11,479,712	12,379,830	7.8	3.0
2100 Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	1,718,686	1,749,407	1.8	0.4
2200 Alimentos y utensilios	1,545,532	818,357	-47.1	0.2
2300 Materias primas y materiales de producción y comercialización	658,436	163,893	-75.1	0.0
2400 Materiales y artículos de construcción y de reparación	868,074	740,099	-14.7	0.2
2500 Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	4,593,661	6,738,406	46.7	1.6
2600 Combustibles, lubricantes y aditivos	1,260,096	950,878	-24.5	0.2
2700 Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	130,593	136,407	4.5	0.0
2900 Herramientas, refacciones y accesorios menores	704,634	1,082,383	53.6	0.3
3000 Servicios generales	91,239,772	60,947,330	-33.2	14.6
3100 Servicios básicos	10,754,565	10,830,565	0.7	2.6
3200 Servicios de arrendamiento	5,195,589	5,215,011	0.4	1.2
3300 Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios	44,472,818	19,727,844	-55.6	4.7
3400 Servicios financieros, bancarios y comerciales	1,655,970	1,780,134	7.5	0.4
3500 Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	12,403,674	11,735,336	-5.4	2.8
3700 Servicios de traslado y viáticos	5,260,115	2,137,112	-59.4	0.5
3800 Servicios oficiales	5,062,594	2,783,704	-45.0	0.7
3900 Otros servicios generales	6,434,447	6,737,624	4.7	1.6
Subsidios	2,414,337	2,414,337	0.0	0.6
4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	2,414,337	2,414,337	0.0	0.6
4300 Subsidios y subvenciones	2,414,337	2,414,337	0.0	0.6
Otros De Corriente	4,000,000	26,346,347	558.7	6.3

Cuenta Pública 2019

CUENTA PÚBLICA 2019
 MEMORIA DE CÁLCULO EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO
 38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
 9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
 (PESOS)

Fecha: 13/03/2020 Hora: 13:53:09

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA OBJETO DEL GASTO DENOMINACIÓN	APROBADO	PAGADO	VARIACIÓN % PAG/APROB	PARTICIPACIÓN % RESPECTO AL TOTAL DEL PAGADO
3000 Servicios generales	0	8,990,649	0.0	2.2
3900 Otros servicios generales	0	8,990,649	0.0	2.2
4000 Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	4,000,000	17,355,698	333.9	4.2
4400 Ayudas sociales	4,000,000	1,255,698	-68.6	0.3
4600 Transferencias a fideicomisos, mandatos y otros análogos	0	16,100,000	0.0	3.9
Pensiones Y Jubilaciones	0	0	0.0	0.0
Gasto De Inversión	0	-6,516,820	0.0	-1.6
Otros De Inversión	0	-6,516,820	0.0	-1.6
3000 Servicios generales	0	-6,516,820	0.0	-1.6
3900 Otros servicios generales	0	-6,516,820	0.0	-1.6

Cuenta Pública 2019

MEMORIA DE CÁLCULO PARA EL ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL
 CUENTA PÚBLICA 2019
 38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA
 9ZY CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN ALIMENTACIÓN Y DESARROLLO, A.C.
 (PESOS)

Fecha: 13/03/2020 Hora: 13:55:27

CATEGORÍA PROGRAMÁTICA	CONCEPTO		APROBADO	PAGADO	VARIACIÓN % PAG/APROB	PARTICIPACIÓN % RESPECTO AL TOTAL DEL PAGADO
	FI	FN				
1		Gobierno	2,076,109	1,188,738	-42.7	0.3
3		Coordinación de la Política de Gobierno	2,076,109	1,188,738	-42.7	0.3
		Desarrollo Económico	426,912,581	416,559,520	-2.4	99.7
		Ciencia, Tecnología e Innovación	426,912,581	416,559,520	-2.4	99.7
		Total del Gasto	428,988,690	417,748,258	-2.6	100.0